
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 734, de 16 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA 

PARFOR/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando o Edital nº. 298/2025, alterado pela Portaria nº. 

678/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 723/2025, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23, 30/08 e 12/09/2025,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final, após recurso, do Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica - Parfor/Uesb, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único desta Portaria encontra-se disponível no site da 

Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA 734/2025 
 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº 298/2025) 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

I – Período Letivo 2025.2 Vagas do Campus de Itapetinga 

Nº de Vagas Componente Curricular Candidato (a) Categoria Classificação 

01 Pesquisa Educacional II Edmacy Quirina de Souza UESB 1º 

01 Educação Especial II Janaina Valéria Alves de Brito Silva Ed. Básica 1º 

 

Lucimar  Garcia Ferreira  IFBA 

Substituta 

2º 

01 Literatura Infanto-Juvenil Audineia Ferreira da Silva UESB 1º 

Luciano Lima Souza UESB 2º 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino  

da Matemática 

Dulcineia da Silva Adorni UESB 1º 

Patrícia Lanne Chaves Ed. Básica 2º 

 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino de Educação da Física 

Escolar 

Wdson Vieira de Oliveira UESB 1º 

Flavio Alves Oliveira IFBA 2º 

01 Gênero Sexualidade e Educação Márcia de Oliveira Menezes UESB 1º 

Zoraide Santos Vieira UESB 2º 

01 Seminário III Eliane Nascimento Santos Ed. Básica 1º 

03 Estágio em Educação Infantil Naly Siva Ladeia UESB 1º 

Soraya Mendes Rodrigues Adorno UESB 2º 

Elisangela Andrade Moreira Cardoso Ed. Básica 3º 

 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II– Período Letivo 2025.2: Vagas do Polo de Planalto 

Nº de Vagas Componente Curricular Candidato (a) Categoria Classificação 

01 Pesquisa Educacional II Nilma Margarida de Castro Crusoé UESB 1º 

01 Educação Especial II 
Maíra Souza Machado 

UESB 

Substituta 
1º 

01 Literatura Infanto-Juvenil 

 

Zeneide Paiva Pereira Vieira    UESB 1º 

Sintia Maria Gomes Ferraz                                                                      Ed. Básica 2º 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino  

da Matemática 
Adriana Santos Sousa Ed. Básica 

1º 

 

01 Conteúdo e Metodologia do Ensino de Educação da Física 

Escolar 
Alan Aquino Rocha UESB 1º 

Adson Pereira Silva 
IFBA 

Substituto 
2º 

Adriana Glay Barbosa Santos Ed. Básica 
3º 

 

01 Gênero Sexualidade e Educação  Francisco Antonio Rodrigues Setúval UESB 1º 

José Miranda Oliveira Júnior 
UESB 

 

2º 

01 Seminário III Nayara Alves de Souza UESB 1º 

02 Estágio em Educação Infantil 
Sandra Márcia Campos Pereira UESB 

1º 

Conceição Maria Alves Sobral UESB 2º 

 

 

 


